
 

 

 

 

 

 

平成31年度 
 

 

 

臨時総会議事録 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

と き 平成31年４月26日（金）午後２時00分 

ところ 大阪市中央区常盤町１丁目３番８号 

中央大通ＦＮビル内 

大阪府国民健康保険団体連合会 ３階会議室 

 

 

 

 

 

大阪府国民健康保険団体連合会 



1 

 

【出席者数】 

 

会員           61 人（うち書面による出席会員 21 人） 

事務局（専務理事含む。） 28 人 

 

 

【付議事項】 

 

（ 議 決 事 項 ） 

議案第１号 平成31年度大阪府国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計（業務勘

定）補正予算（第１号）について 

議案第２号 平成31年度大阪府国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計（抗体検

査等費用に関する支払勘定）補正予算（第１号）について 

議案第３号 大阪府国民健康保険団体連合会役員の選任について 

 

 

 



2 

 

議 事 内 容 

 

開会時刻 午後２時00分 

 

事務局 

長らくお待たせいたしました。本日はお忙しい中、ご出席いただきまして誠にありがと

うございます。臨時総会を開催いたします前に、本日お配りしております資料について、

ご確認をお願いいたします。 

本日お配りしている資料は、臨時総会議案、役員候補者名簿、理事略歴の３点でござい

ます。足らずはございませんでしょうか。 

次に、一つ、おことわりさせていただきたいことがございます。本日、写真の撮影をさ

せていただくことがありますが、その写真につきましては、本会の広報誌に掲載させてい

ただく場合がございますので、ご了承のほどよろしくお願いいたします。 

それでは、開会にあたりまして、理事長からごあいさつ申しあげます。 

 

理事長 

皆さん、こんにちは。 

大変お忙しいなか、臨時総会にご出席を賜りまして、誠にありがとうございます。 

平成の時代も、あと５日で終わります。言うなれば、今日の臨時総会が平成における最

後の総会になります。昭和の終わりから慌ただしく平成に入ったとき、今の時代のことが

想定できたかなと思うときがあります。インターネットであり、スマホであり、ＡＩであ

り、何よりも我々が担っております国民健康保険、ずいぶん様変わりをしたように思いま

す。これからも、どんどんどんどん時代に合ったような改革を進めていき、より効率的な

運営を進めていきたいとこのように考えております。 

さて、このたびは、来たる５月 13日をもちまして、本会の役員の皆さんの任期が満了と

なりますことから、次期役員の皆さんの選任について、皆様方のご審議をいただくため、

本日臨時総会を開催させていただいたしだいであります。 

また、併せてかねてより厚生労働省より協力要請がなされておりました、「風しんの感染

拡大防止に向けた追加的対策」の本格的な実施に向け、本会での業務実施に係る予算につ

きましても、補正予算として、後ほどお諮りをさせていただく予定となっております。 

皆様方のご協力により、本総会が円滑に運営されますよう心よりお願い申しあげまして、

開会のあいさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

事務局 

どうもありがとうございました。 



3 

 

それでは、議事に入ります前に、本日の出席会員数のご報告をいたします。会員総数60

名中、現在の出席会員は、代理出席、書面出席を含め59名です。また、介護保険事業に係

る会員数は41名、障害者総合支援事業に係る会員数は43名で、現在出席会員はそれぞれ41

名と43名です。いずれも定足数を満たしておりますことをご報告いたします。 

次に、本臨時総会の議長の選任でございますが、慣例により、司会者の方から指名させ

ていただいてもよろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

事務局 

ありがとうございます。ただいま異議なしとのお声をいただきましたので、指名させて

いただきます。 

本臨時総会の議長を、島本町長にお願い申しあげたいと存じます。よろしくお願いいた

します。 

それでは、町長には議長席の方へお移りいただき、議事進行をお願いしたいと思います。 

 

議長 

それでは、平成31年度臨時総会を開会いたします。 

これより議事に入ります。議案第１号から２号までの２案件を一括議題とし、事務局に

提案理由の説明を求めます。よろしくお願いいたします。 

 

事務局 

私のほうから、議案第１号、議案第２号併せてご提案のほうさせていただきます。この

両案件につきましては、「風しん対策業務」に伴う補正予算に関するものでございます。こ

の業務の実施主体については市区町村であり、３年間限定で、39 歳～56歳の男性に対しま

して抗体検査、ならびに予防接種を行うものです。 

それでは、臨時総会の議案書の方を開けていただきたいと思います。１ページをお願い

します。議案第１号「平成 31年度大阪府国保連合会診療報酬審査支払特別会計（業務勘定）

補正予算（第１号）について」でございます。風しん対策事務費の支出及びそれに伴う補

助金の受入れを行うため、歳入歳出予算の総額にそれぞれ１億 87 万３千円を増額し、歳入

歳出予算の総額を 56 億 7,386 万６千円とするものでございます。２ページから７ページに

かけまして、金額を記載しているところです。明細書の方で説明させていただきます。４

ページをお願いいたします。歳入です。「風しん対策事務費」として 7,920 万円。これにつ

いては、抗体検査に対しまして月２万件、予防接種に対しましては月４千件を想定し、１

件当たり全国一律 300 円の手数料を 11か月分積算したものでございます。その他、歳入と

いたしまして国庫補助金 2,167 万円を計上しております。 



4 

 

６ページです。歳出の方です。「風しん対策事業費」として 8,959 万円。必要経費として、

７ページ記載の消耗品費からＯＡ機器まで計上しております。ご確認の方お願いしたいと

思います。その他、予備費として 1,127 万円を併せて計上しているところです。 

続きまして９ページをお願いいたします。議案第２号「平成 31年度大阪府国保連合会診

療報酬審査支払特別会計（抗体検査等費用に関する支払勘定）補正予算（第１号）につい

て」です。「抗体検査等費用に関する支払勘定」におきまして費用の受入れ及び支払いを行

うため、歳入歳出予算の総額にそれぞれ 15億 8,183 万７千円を増額し、歳入歳出予算の総

額を 15 億 8,183 万７千円と支払勘定を新設するものでございます。 

10 ページから 15 ページにかけまして、金額を記載させていただいております。いわゆる

通り抜け会計となっているものでございます。12ページ、13 ページ受入金として抗体検査

９億 9,011 万円、予防接種として５億 9,171 万円を収入いたしまして、14ページ、15 ペー

ジ支出金として同額の支出となっております。  

以上で私からの提案を終わります。よろしくお願いいたします。 

 

議長 

ありがとうございました。それでは、事務局からの提案理由の説明が終わりましたので、

質疑に入ります。ご質問、ご意見等ございませんでしょうか。 

ないようでございますので、質問等を打ち切ります。 

それでは、ただ今の議案第１号から第２号までの２案件につきまして、一括採決、また

原案のとおり決定してご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

議長 

 ありがとうございます。ご異議なしとのことですので、本２案件は、原案のとおり決定

といたします。 

 次に、議案第３号について、事務局に提案理由の説明を求めます。よろしくお願いいた

します。 

 

 

事務局 

17 ページをお願いいたします。議案第３号大阪府国保連合会役員の任期が令和元年５月

13 日で満了することに伴いまして、本会規約第 19条第１項に基づき、次のとおり役員の選

任を求めるものでございます。 

１ 役員の定数は、理事 21 名、監事３名です。 

２ 役員の任期については、令和元年５月 14 日から令和３年５月 13 日までの２年間で



5 

 

す。 

18 ページには参考としまして、本会規約の抜粋を載せております。本日の資料の中に役

員候補者名簿と会員たる保険者を代表する者以外の候補者の略歴を配付させていただきま

した。役員候補者名簿をご覧ください。 

なお、名簿の代表者名については、次の任期の本年５月 14日時点の氏名となっておりま

す。この候補者につきましては事前に各ブロック等からご推薦をいただきましたものでご

ざいますが、このたび、大阪府町村長会から、この役員推薦について、５月 23日に同会の

総会があるため、それ以降に推薦したいとの話がございました。そのため、町村長会推薦

分については、同会の総会後にご推薦いただいた方を役員候補者として、その他の役員に

ついては、この候補者名簿のとおり併せて次期役員候補者とさせていただきたく存じます。 

また、堺市長につきましては、４月 30日に辞職される予定ではございますが、本日、堺

市の臨時議会で審議されていると聞いております。市長が変更になった場合、次の市長が

決まるまでの間、本会の理事は１名欠員とさせていただき、新市長が決まり次第、理事に

ご就任いただきたいと存じます。 

提案は以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

議長 

ありがとうございます。ただ今、役員の選任について、事務局から提案がございました

が、ご質問、ご意見等ございませんでしょうか。 

 ないようですので、質問等を打ち切ります。 

それでは、本案件につきまして、原案のとおり決定することとして、ご異議ございませ

んでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

議長 

 ありがとうございます。ご異議なしとのことですので、確認のため、事務局から次期役

員の報告、また、本総会の今後の運営について説明をお願いいたします。 

 

事務局 

それでは、大阪府国保連合会の次期役員について報告させていただきます。 

次期役員として、お手元の役員候補者名簿の方々が選任されました。 

役員の任期は、規約第24条第１項に基づき、令和元年５月14日から令和３年５月13日ま

での２年間となりますので、よろしくお願い申しあげます。 



6 

 

なお、任期期間中におきまして、役員保険者の代表者変更がございました場合は、慣例

により後任の代表者に引き続き理事等をお願いすることとしておりますので、よろしくお

願い申しあげます。 

また、この後ですが、総会を一時中断していただき、ただ今選任いただきました理事の

中から、理事長及び副理事長並びに専務理事を別室にて互選していただきたいと考えてお

りますので、ただ今選任されました理事の皆様におかれましては、恐れ入りますが、隣の

会議室に移動をよろしくお願いいたします。 

 

議長 

 それでは、その間暫時休憩と致しますので、よろしくお願い申しあげます。 

 

事務局 

恐れ入りますが、次期理事の皆様方は、隣の会議室までお運びいただきますよう、よろ

しくお願いいたします。 

 なお、他の皆様方は申し訳ございませんが、こちらの会場で待機くださいますようお願

い申しあげます。 

 

 

 

（中断） 

 

 

 

事務局 

長らくお待たせいたしました。それでは、臨時総会の方を再開させていただきますが、

その前に会員総数の訂正をさせていただきます。会員総数 60 名中、現在の出席会員は、代

理出席、書面出席を含め、先ほど 59名と申しましたが、60名です。よろしくお願いします。 

それでは議長よろしくお願いいたします。 

 

議長 

それでは議事を再開いたします。 

 事務局から互選結果の報告をお願いします。 

 

事務局 

それでは、ご報告させていただきます。 



7 

 

理事長には、貝塚市長。副理事長には、大阪府町村長会の総会で決定され、同会から推

薦される方及び大阪府食品国民健康保険組合理事長。専務理事には、現専務理事。以上の

方々が選出されましたのでご報告いたします。 

 

議長 

ありがとうございます。事務局の報告のとおり、次期の理事長及び副理事長並びに専務

理事が選出されました。代表いたしまして、次期理事長から就任のご挨拶をお願いいたし

ます。 

 

次期理事長 

それでは理事長、副理事長、専務理事３名を代表いたしまして、一言就任のごあいさつ

を申しあげます。 

５月 13 日で任期満了となります役員の皆さんにおかれましては、２年間にわたり、当会

の運営にご尽力いただきましたこと、心より厚く御礼申し上げます。 

新体制におきましても、わたくし、副理事長、専務理事を始め、会員すべての皆様のご

指導とご鞭撻をお願いし、適正な組織運営を進めてまいりたいと考えております。 

現在、国では、ビッグデータ活用やＡＩによる分析など、審査支払機関改革が議論され

ている一方で、先ほど補正予算の中でご審議いただきました「風しん対策業務」のように、

国保連合会の役割は、この平成の間にますます膨らんできたように私は感じます。 

このような役割を我々連合会一同、十分に認識をしながらも、今後も、会員の皆様方の

ご期待に添えますよう、各種事業の効率的・効果的な実施に努めてまいる決意であります。 

会員の皆様におかれましては、引き続き、本会の事業運営にご指導、ご鞭撻をいただき

ますよう心よりお願い申しあげまして、就任に際してのあいさつとさせていただきます。 

どうか皆さんよろしくお願いいたします。 

 

議長 

どうもありがとうございました。以上で、提出議題はすべて終了いたしました。これで

議長の役割を終えさせていただきます。議事進行へのご協力、ありがとうございました。 

 

事務局 

議長どうもありがとうございました。会員の皆様におかれましては長時間にわたるご審

議、誠にありがとうございました。これをもちまして、本臨時総会を閉会させていただき

ます。 

 

 

閉会時刻 午後２時38分 


